Ad tertium dicendum , quod homo peccando liberum arbitrium dicitur perdidisse , non quantum ad libertatem naturalem , quæ est a coactione , sed quantum ad libertatem quæ

(1) Significantius , ut in Bernardi textu quam ut prius hic , est *habitus animi* ; cum plus aliquid significet animus quam anima , quæ pecoribus quoque communis est .

(2) Juxta partem alteram definitionis a Magistro sententiarum assignatæ loco jam supra indicato . Nempe liberum arbitrium esse *facultatem rationis & voluntatis quæ bonum eligitur gratia assistente , vel malum eadem desistente* .

(3) Habitus quidem immediatum & proximum , quia potentiam informans ut agendi reddatur capax in actu primo ; sed potentia mediatum dumtaxat & remotum veluti apta secundum se ut per habitum informetur : Utrumque autem ut quo velut id per quod sit actus ipse : Nam alioqui *principium*

quod est homo , ut ex 3. Ethicorum cap. 5. græco-lat. colligitur , vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thomam lect. 8. Sequens autem appendix non ex cap. 6. sicut prius indicabatur ad marginem , sed ex cap. 4. græco-lat. vel in antiquis 5. desumpta est .

(4) Hinc Magister Sententiarum ubi supra , concludit : *Ille ergo rationalis anima potentia quæ bonum vel malum potest velle , utrumque discernens liberum arbitrium nuncupatur* .

(5) Sicut & Philosophus intellectum agentem lib. 3. de anima text. 15. *quemdam habitum* vocat , licet sit potentia ; Quamvis & pro consensu ipso liberum arbitrium se accipere significat Bernardus , ut ex ibi adjunctis patet .

quæ est a culpa, & a miseria: de qua infra in tractatu moralium dicitur, in secunda parte hujus operis.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem radicalem ostendas: Concilia illa (de quibus articulo primo, & quest. 82. articulo 2. 4.) cum scripturis merito sanxisse, liberum arbitrium manere semper in homine, ad bonumque, ac malum se habere. Radix enim veritatum harum est; quia liberum arbitrium non est actus, neque habitus, sed potentia, ut declaratur in textu. Secundo habes: quomodo per rationem sano modo intelligas Concilium Arausicanum cap. 13. *Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi, non potest reparari, quod amissum, nisi a quo posuit dari, non potest reddi, unde ipsa veritas dicit, si filius vos liberaverit, vere liberi eritis.* Hæc ibi Concilium hoc dicit expresse, liberum arbitrium per peccatum amitti, seu esse amissum. Sed hoc intellige, non juxta sensum hæreticum, supra quest. 82. art. 2. & 4. & qu. 83. art. 1. reprobatum: sed juxta sensum a D. Thoma in responsione ad tertium catholice hic explicatum. Taceo, quod ex Concilii intentione contra Pelagianos habita, & ipsius contextu habes, quod per *ly amissum* intelligitur *ly infirmatum*, quod prædixerat. Est ergo post peccatum infirmatum, id est, quoad sanitatem amissum, quamvis numquam quoad esse suum naturale (ut intellexit hæresis multiplex supradicta) amissum dici debeat. Si enim naturalia in dæmonibus etiam splendidissima remanserunt, ut dicit Dionys. quarto cap. de divinis nominibus, & allegatur supra, quest. 64. articulo primo, non erit mirum, si Concilium numquam somniavit, liberum arbitrium quoad esse naturale posse amitti. Ex his, tamquam regulam trahere potes illud, quod Beatus Hilarius libro secundo de Trinitate his verbis expressit. *De intelligentia hæresis, non de scriptura est, & sensus, non sermo, fit crimen.* Hæc ille. Regulam hanc sancti Hilarii intelligas de sermone ordinate prolato

(quod semper faciunt sacræ scripturæ, & concilia) non aliter. Nam *ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis*, ut ait Beatus Hieronymus, & citatur a Magistro sententiarum in quarto, distinct. 13. & supra quest. 31. articulo secundo. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 414

Utrum liberum arbitrium sit potentia appetitiva.

II. dist. XXIV. quest. 1. art. 3. & III. dist. XVII. art. 1. quest. 3. ad 5. & veri. quest. XXVII. art. 4. & 6.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod liberum arbitrium non sit potentia appetitiva, sed cognitiva. Dicit enim Damascenus (Lib. II. orth. Fidei cap. xxvii.) quod *cum rationali consensum comitatur liberum arbitrium* (1). Sed ratio est potentia cognitiva. Ergo liberum arbitrium est potentia cognitiva.

2. Præterea. Liberum arbitrium dicitur quasi liberum iudicium. Sed iudicare est actus cognitivæ virtutis. Ergo liberum arbitrium est cognitiva potentia.

3. Præterea. Ad liberum arbitrium præcipue pertinet electio. Sed electio videtur ad cognitionem pertinere: quia electio importat quamdam comparisonem unius ad alterum, quod est proprium cognitivæ virtutis. Ergo liberum arbitrium est potentia cognitiva.

Sed contra est quod Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. 11. circ. med.) (2) quod *electio est desiderium eorum quæ sunt in nobis*. Sed desiderium est actus appetitivæ virtutis. Ergo & electio. Liberum autem arbitrium est, secundum quod eligimus. Ergo liberum arbitrium est virtus appetitiva.

Respondeo dicendum, quod proprium liberi arbitrii est electio. Ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere, alio recusato; quod est eligere: & ideo naturam liberi arbitrii ex electione considerare oportet. Ad electionem autem concurr

(1) Similia etiam sed non iisdem verbis habet lib. 3. cap. 14. ex quo prius indicabatur ad marginem, ut probet voluntatem humanam extitisse in Christo sicut & naturam humanam.

(2) Vel potius cap. 4. græco-latino paululum post

medium, vel in antiquis prope finem capitis 5. ubi *quæ sunt in nobis* intelliguntur ea quæ sunt in nostra potestate, quia nemo impossibilia eligit, licet aliquo modo velle possit, ut præmittitur ibi,

currit aliquid ex parte cognitivæ virtutis, & aliquid ex parte appetitivæ. Ex parte quidem cognitivæ requiritur consilium, per quod dijudicatur, quid sit alteri præferendum. Ex parte autem appetitivæ requiritur quod appetendo acceptetur quod per consilium dijudicatur. Et ideo Aristoteles in VI. Eth. (cap. 11.) sub dubio relinquit, (1) utrum principatus pertineat electio ad vim appetitivam, vel ad vim cognitivam. Dicit enim, quod electio vel est *intellectus appetitivus*, vel *appetitivus intellectivus*. Sed in III. Eth. (cap. 111.) in hoc magis declinat quod sit appetitus intellectivus, nominans electionem *desiderium consiliabilis*. Et hujus ratio est, quia proprium objectum electionis est illud quod est ad finem. Hoc autem, in quantum hujusmodi habet rationem boni quod dicitur utile. Unde cum bonum, in quantum hujusmodi, sit objectum appetitus, sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivæ virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia.

Ad primum ergo dicendum, quod potentia appetitivæ concomitantur apprehensivæ: & secundum hoc dicit Damascenus, quod *cum rationali confestim concomitatur liberum arbitrium*.

Ad secundum dicendum, quod iudicium est quasi conclusio, & determinatio consilii. Determinatur autem consilium primo quidem per sententiam rationis, & secundo per acceptationem appetitus. Unde Philosophus dicit in III. Ethicor. (loc. nunc cit.) (2) quod *ex consiliari judicantes desideramus secundum consilium*. Et hoc modo ipsa electio dicitur quoddam iudicium, a quo nominatur liberum arbitrium.

Ad tertium dicendum, quod ista collatio quæ importatur in nomine electionis, pertinet ad consilium præcedens, quod est rationis. Appetitus enim, quamvis non sit collativus, tamen in quantum a vi cognitiva conferente movetur, habet quamdam collationis similitudinem, dum unum alteri præoptat.

(1) Tum in græco-latinis tum in antiquis videre est, apud S. Thomam lect. 2. Sequens autem appendix ex eodem ut supra loco qui nunc perperam quoque in aliis editionibus notatur, desumpta est, ex quo restitimus *desiderium consiliabilis* (nempe rei) non *consiliabile* sicut prius. Nec obstat quod ipsemet in Moralibus Eudemiis lib. 2. cap. 10. negat electionem esse appetitum; quia de appetitu intelligit pro facultate sumpto, non pro actu desiderii, ut hic: Unde hoc probat,

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum in 3. Eth. c. 2. virtualiter dixisse merito, quod liberum arbitrium est potentia appetitiva. Dicit enim ibi, quod electio est desiderium eorum, quæ sunt in nobis. Cum ergo liberi arbitrii sit eligere, seu ad id pertineat electio, ut dicitur Dan. 13. per *ly quod eligam ignoro*, sup. *quæst. 82. art. 2. pater*, quod per illud dictum Philosophus affirmavit, quod liberum arbitrium est potentia appetitiva. Secundo habes: quomodo per rationem præmissam Philosophi sententiam & declares, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S I V. 415

Utrum liberum arbitrium sit alia potentia a voluntate.

Locis sup. art. 3. inductis.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod liberum arbitrium, sit alia potentia a voluntate. Dicit enim Damascenus in Lib. II. (orth. Fid. cap. xxii.) quod aliud est *θέλησις*, aliud vero *βούλησις*. *θέλησις* autem est voluntas, *βούλησις* autem videtur arbitrium liberum: (3) quia *βούλησις* secundum ipsum est voluntas, quæ est circa aliquid, quasi unius per comparisonem ad alterum. Ergo videtur quod liberum arbitrium sit alia potentia a voluntate.